CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2020 - Página 1

MENSAGEM

Excelentíssimos Senhores Vereadores:

Nome Tatiana Casuccio de Almeida, nascida no dia 12 de julho de 1997, Sumaré com
residência em Campinas até os 20 anos.

Casada com o médico ortopedista Fernando Venturinelli.

Mãe de 3 filhos (Julia e Vinicius 7 aos/ Rafael 5 anos)

Ensino fundamental e médio - Colégio Visconde de Porto Seguro - Unidade II

1998 - Início da Faculdade de Medicina - Universidade de Ribeirão Preto (UNAERP).
Conclusão do curso em dezembro de 2003

2004 – Início de estágio em Pneumologia na Santa Casa de Misericórdia de Ribeirão Preto

2008 – Início de vida profissional em Itapeva com atendimento em UBDS e como especialista

Atendimento em UBDS até 2014 e mantendo atendimento como Pneumologista até os dias
atuais

Título de especialista pela Sociedade Brasileira de Pneumologia

Membro efetivo da Sociedade Europeia de Pneumologia (ERS)

Pós graduação em Medicina do Sono pelo Instituto do Sono/SP no período de janeiro 2012 a
dezembro de 2013. Iniciado o serviço de polissonografia junto a Santa Casa de Misericórdia de
Itapeva em abril de 2014.

Cursando pós graduação em Medicina Paliativa com início em março de 2019 e término
previsto para dezembro de 2020.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 0018/2020

Autoria: Marinho Nishiyama

Concede Título de Cidadania Itapevense à Sr.ª Tatiana
Casuccio de Almeida.

A Câmara Municipal de Itapeva, Estado de São

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/2020 - Página 2

Paulo, APROVA o seguinte DECRETO
LEGISLATIVO:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Itapevense à Sr.ª Tatiana Casuccio de Almeida.

Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 18 de dezembro de 2020.

MARINHO NISHIYAMA

VEREADOR - PP